

株式会社北海道銀行の個別業績の概要

平成27年11月11日

代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 笹原 晶博
 問合せ先責任者 (役職名) 経営企画部長 (氏名) 疋田 一品 TEL (011) 233-1005

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第2四半期(中間期)の個別業績(平成27年4月1日～平成27年9月30日)

(1) 個別経営成績 (%表示は対前期増減率)

| | 経常収益 | | 経常利益 | | 中間純利益 | |
|-----------|--------|-----|--------|------|-------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 28年3月期中間期 | 45,465 | 9.2 | 13,973 | 41.6 | 9,606 | 36.3 |
| 27年3月期中間期 | 41,623 | 3.3 | 9,869 | 4.0 | 7,050 | 30.3 |

| | 1株当たり 中間純利益 | |
|-----------|----------------|----|
| | 円 | 銭 |
| 28年3月期中間期 | 18 | 08 |
| 27年3月期中間期 | 12 | 83 |

(2) 個別財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率(注) |
|-----------|-----------|---------|-----------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 28年3月期中間期 | 5,001,646 | 205,712 | 4.1 |
| 27年3月期 | 4,915,851 | 206,457 | 4.2 |

(参考) 自己資本 28年3月期中間期 205,712百万円 27年3月期 206,457百万円

(注) 「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部の合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

個別財務諸表
(1) 中間貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前事業年度 (平成27年 3月31日) | 当中間会計期間 (平成27年 9月30日) |
|--------------|------------------------|--------------------------|
| 資産の部 | | |
| 現金預け金 | 418,619 | 549,841 |
| コールローン | 10,000 | — |
| 商品有価証券 | 2,032 | 2,214 |
| 金銭の信託 | 7,947 | 7,769 |
| 有価証券 | 1,205,913 | 1,150,984 |
| 貸出金 | 3,196,487 | 3,186,333 |
| 外国為替 | 5,400 | 7,221 |
| その他資産 | 33,537 | 56,584 |
| その他の資産 | 33,537 | 56,584 |
| 有形固定資産 | 28,948 | 28,407 |
| 無形固定資産 | 3,696 | 2,842 |
| 繰延税金資産 | 2,214 | 5,583 |
| 支払承諾見返 | 24,611 | 28,043 |
| 貸倒引当金 | △23,557 | △24,178 |
| 資産の部合計 | 4,915,851 | 5,001,646 |
| 負債の部 | | |
| 預金 | 4,303,272 | 4,272,769 |
| 譲渡性預金 | 272,042 | 356,225 |
| 債券貸借取引受入担保金 | — | 29,042 |
| 借入金 | 52,884 | 39,879 |
| 外国為替 | 67 | 112 |
| その他負債 | 45,512 | 59,892 |
| 未払法人税等 | 3,680 | 2,736 |
| リース債務 | 706 | 573 |
| 資産除去債務 | 68 | 68 |
| その他の負債 | 41,057 | 56,513 |
| 退職給付引当金 | 9,810 | 8,874 |
| 役員退職慰労引当金 | 108 | 104 |
| 偶発損失引当金 | 626 | 566 |
| 睡眠預金払戻損失引当金 | 457 | 423 |
| 支払承諾 | 24,611 | 28,043 |
| 負債の部合計 | 4,709,393 | 4,795,933 |
| 純資産の部 | | |
| 資本金 | 93,524 | 93,524 |
| 資本剰余金 | 16,795 | 16,795 |
| 資本準備金 | 16,795 | 16,795 |
| 利益剰余金 | 64,613 | 73,414 |
| 利益準備金 | 7,005 | 7,166 |
| その他利益剰余金 | 57,608 | 66,248 |
| 繰越利益剰余金 | 57,608 | 66,248 |
| 株主資本合計 | 174,932 | 183,733 |
| その他有価証券評価差額金 | 31,525 | 21,978 |
| 評価・換算差額等合計 | 31,525 | 21,978 |
| 純資産の部合計 | 206,457 | 205,712 |
| 負債及び純資産の部合計 | 4,915,851 | 5,001,646 |

(2) 中間損益計算書

(単位：百万円)

| | 前中間会計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日) | 当中間会計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日) |
|---------------|--|--|
| 経常収益 | 41,623 | 45,465 |
| 資金運用収益 | 30,458 | 31,089 |
| (うち貸出金利息) | 23,758 | 23,061 |
| (うち有価証券利息配当金) | 6,522 | 7,783 |
| 役務取引等収益 | 8,478 | 8,874 |
| その他業務収益 | 484 | 697 |
| その他経常収益 | 2,202 | 4,804 |
| 経常費用 | 31,754 | 31,491 |
| 資金調達費用 | 1,326 | 1,159 |
| (うち預金利息) | 814 | 703 |
| 役務取引等費用 | 4,079 | 4,121 |
| その他業務費用 | 21 | — |
| 営業経費 | 22,580 | 21,281 |
| その他経常費用 | 3,747 | 4,929 |
| 経常利益 | 9,869 | 13,973 |
| 特別利益 | 13 | 66 |
| 特別損失 | 55 | 171 |
| 税引前中間純利益 | 9,827 | 13,868 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 3,482 | 3,127 |
| 法人税等調整額 | △706 | 1,134 |
| 法人税等合計 | 2,776 | 4,261 |
| 中間純利益 | 7,050 | 9,606 |

(3) 中間株主資本等変動計算書

前中間会計期間(自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)

(単位:百万円)

| | 株主資本 | | | | | | 株主資本合計 |
|-----------------------|--------|--------|-------------|-------|-----------------------------|-------------|---------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | | 利益剰余金 | | 利益剰余金 合計 | |
| | | 資本準備金 | 資本剰余金 合計 | 利益準備金 | その他 利益剰余金 繰越利益 剰余金 | | |
| 当期首残高 | 93,524 | 16,795 | 16,795 | 6,410 | 47,650 | 54,060 | 164,379 |
| 会計方針の変更による累積的影響額 | | | | | △46 | △46 | △46 |
| 会計方針の変更を反映した当期首残高 | 93,524 | 16,795 | 16,795 | 6,410 | 47,604 | 54,014 | 164,333 |
| 当中間期変動額 | | | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | | 161 | △966 | △805 | △805 |
| 中間純利益 | | | | | 7,050 | 7,050 | 7,050 |
| 株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額) | | | | | | | |
| 当中間期変動額合計 | — | — | — | 161 | 6,083 | 6,245 | 6,245 |
| 当中間期末残高 | 93,524 | 16,795 | 16,795 | 6,571 | 53,688 | 60,259 | 170,578 |

| | 評価・換算差額等 | | 純資産合計 |
|-----------------------|------------------|----------------|---------|
| | その他有価証券 評価差額金 | 評価・換算 差額等合計 | |
| 当期首残高 | 18,714 | 18,714 | 183,094 |
| 会計方針の変更による累積的影響額 | | | △46 |
| 会計方針の変更を反映した当期首残高 | 18,714 | 18,714 | 183,047 |
| 当中間期変動額 | | | |
| 剰余金の配当 | | | △805 |
| 中間純利益 | | | 7,050 |
| 株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額) | 3,183 | 3,183 | 3,183 |
| 当中間期変動額合計 | 3,183 | 3,183 | 9,428 |
| 当中間期末残高 | 21,897 | 21,897 | 192,476 |

当中間会計期間(自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)

(単位:百万円)

| | 株主資本 | | | | | | 株主資本合計 |
|-----------------------|--------|--------|-------------|-------|-----------------------------|-------------|---------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | | 利益剰余金 | | 利益剰余金 合計 | |
| | | 資本準備金 | 資本剰余金 合計 | 利益準備金 | その他 利益剰余金 繰越利益 剰余金 | | |
| 当期首残高 | 93,524 | 16,795 | 16,795 | 7,005 | 57,608 | 64,613 | 174,932 |
| 会計方針の変更による累積的影響額 | | | | | | | — |
| 会計方針の変更を反映した当期首残高 | 93,524 | 16,795 | 16,795 | 7,005 | 57,608 | 64,613 | 174,932 |
| 当中間期変動額 | | | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | | 161 | △966 | △805 | △805 |
| 中間純利益 | | | | | 9,606 | 9,606 | 9,606 |
| 株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額) | | | | | | | |
| 当中間期変動額合計 | — | — | — | 161 | 8,639 | 8,801 | 8,801 |
| 当中間期末残高 | 93,524 | 16,795 | 16,795 | 7,166 | 66,248 | 73,414 | 183,733 |

| | 評価・換算差額等 | | 純資産合計 |
|-----------------------|------------------|----------------|---------|
| | その他有価証券 評価差額金 | 評価・換算 差額等合計 | |
| 当期首残高 | 31,525 | 31,525 | 206,457 |
| 会計方針の変更による累積的影響額 | | | — |
| 会計方針の変更を反映した当期首残高 | 31,525 | 31,525 | 206,457 |
| 当中間期変動額 | | | |
| 剰余金の配当 | | | △805 |
| 中間純利益 | | | 9,606 |
| 株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額) | △9,546 | △9,546 | △9,546 |
| 当中間期変動額合計 | △9,546 | △9,546 | △745 |
| 当中間期末残高 | 21,978 | 21,978 | 205,712 |